LA FAMIGLIA ROMANA – ASPETTI GIURIDICI I (MATRIMONIO)
PROF. DR. SEBASTIAN LOHSSE

1.) Gai. 1,110

Olim itaque tribus modis in manum conveniebant: usu, farreo, coemptione.

Un tempo venivano in mano tre modi: per uso, per pane di grano, per compera.

2.) Gai. 1,112

Farreo in manum conveniunt per quoddam genus sacrificii, quod Iovi farreo fit: in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur; conplura praeterea huius iuris ordinandi gratia cum certis et sollemnibus verbis praesentibus decem testibus aguntur et fiunt. quod ius etiam nostris temporibus in usu est: nam flamines maiores, id est diales, Martiales, quirinales, item reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur; ac ne ipsi quidem sine confarreatione sacerdotium habere possunt.

Per pane di grano vengono in mano mediante un tipo di sacrificio che si fa a Giove Farreo: nel quale si impiega un pane di grano (farreus), onde si dice anche confarreatio. Molte cose inoltre con precise e solenni parole, presenti dieci testimoni, si fanno ed avvengono per ordinare questo rito: che anche al tempo nostro si pratica, in quanto i flàmini maggiori, cioè quelli die Giove, Marte, e Quirino, e così i re dei sacrifici, no si scelgono che se nati da confarreati; ed essi stessi non possono avere il sacerdozio senza confarreatio.

3.) Gai. 1,119

Est autem mancipatio, ut supra quoque diximus, imaginaria quaedam venditio; quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est. eaque res ita agitur: adhibitis non minus quam quinque testibus civibus Romanis puberibus et praeterea alio eiusdem condicionis, qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens, is qui mancipio accipit, rem tenens ita dicit: "hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio isque mihi emptus esto hoc aere aeneaque libra;" deinde aere percutit libram idque aes dat ei, a quo mancipio accipit, quasi pretii loco.

La mancipazione, come abbiamo detto anche sopra [G. 1,113], è una specie di fittizia vendita: il che è diritto proprio dei cittadini romani; e la cosa si svolge così: con l'impiego di non meno di cinque testimoni cittadini romani puberi, e inoltre di un altro della stessa condizione che sorregga una bilancia di bronzo e si chiama libripende, colui che riceve in mancipio, tenendo del rame, dice "io quest'uomo per diritto dei Quiriti dico che è mio e mi sia comprato con questo rame e con questa bilancia di bronzo"; poi, col rame percuote la bilancia, ed il rame lo dà quasi in funzione di prezzo a colui dal quale riceve in mancipio.

4.) Gai. 1,113

Coemptione vero in manum conveniunt per mancipationem, id est per quandam imaginariam venditionem: nam adhibitis non minus quam V testibus civibus Romanis puberibus, item libripende, emit eum mulier et is mulierem, cuius in manum convenit.

Per compera vengono in mano mediante mancipazione, cioè per una specie di fittizia vendita; invero con l'impiego di non meno di cinque testimoni cittadini romani puberi, e di un libripende, colui, nella cui mano viene, compra la donna.

5.) Gai. 1,111

Usu in manum conveniebat, quae anno continuo nupta perseverabat: nam velut annua possessione usu capiebatur, in familiam viri transiebat filiaeque locum optinebat. itaque lege duodecim tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo in manum mariti convenire, ea quotannis trinotio abesset atque eo modo cuiusque anni usum interrumpet. sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine oblitteratum est.

Per uso veniva in mano colei che rimaneva moglie per un anno ininterrotto: poiché infatti veniva usucapita come per annuo possesso, passava nella famiglia del marito e otteneva il luogo di figlia. Perciò dalla legge delle XII tavole fu stabilito che, se una non volesse in tal modo venire in mano del marito, ogni anno si allontanasse per tre notti, interrompendo così l'uso anno per anno. Ma tutto questo diritto, in parte è stato tolto di mezzo da delle leggi, in parte cancellato dalla desuetudine.

6.) Gai. 1,190

Feminas vero perfectae aetatis in tutela esse fere nulla pretiosa ratio suasisse videtur. nam quae vulgo creditur, quia levitate animi plerumque decipiuntur et aequum erat eas tutorum auctoritate regi, magis speciosa videtur quam vera: mulieres enim quae perfectae aetatis sunt, ipsae sibi negotia tractant, et in quibusdam causis dicis gratia tutor interponit auctoritatem suam; saepe etiam invitus auctor fieri a praetore

Invece quasi nessun valido motivo sembra aver consigliato che le femmine d'età matura fossero sotto tutela: infatti, quello comunemente accreditato, che per volubilità d'animo per lo più vengono ingannate, onde era equo che fossero guidate dall'autorità di tutori, risulta più specioso che vero. Le donne d'età matura trattano i loro affari da sole, ed il tutore interpone pro forma la sua autorizzazione in certi casi, e spesso, anche, è costretto dal pretore a fungere da garante contro il suo volere.

cogitur.

7.) Gai. 2,199

Illud constat, si duobus pluribusve per vindicationem eadem res legata sit, sive coniunctim sive disiunctim, et omnes veniant ad legatum, partes ad singulos pertinere et deficientis portionem collegatario ad crescere. coniunctim autem ita legatur: Titio et Seio hominem Stichum do lego; disiunctim ita: L. Titio hominem Stichum do lego. Seio eundem hominem do lego.